[image: image1.png]

SERVIÇO  PÚBLICO  FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

AGENCIA DE INOVAÇÃO

INCUBADORA DE EMPRESAS DA UFF

EDITAL PARA SELEÇÃO DE EMPRESAS mar/2014

A Universidade Federal Fluminense – UFF, através da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Agência de Inovação e da Incubadora de Empresa, torna público que estão abertas às inscrições para seleção e ingresso de empreendedores e empresas na sede da Incubadora de Empresas, conforme os procedimentos a seguir:
1. OBJETIVO
A Incubadora de Empresas, localizada na cidade de Niterói - RJ, tem como missão estimular a criação de novos negócios baseados em tecnologias inovadoras. Os candidatos selecionados poderão utilizar as instalações e facilidades da Incubadora, em regime comum, por um prazo de até 2 (dois) anos.
A Incubadora oferece aos empreendedores e as empresas selecionadas apoio, consistido esse uma sala de uso comum, uma estação de trabalho, sala para reuniões, auditório, copa, cozinha e contam com consultorias e capacitações na área de negócios, além de serviços de recepção, telefonia, acesso à rede de computadores, segurança e limpeza das áreas comuns.
2. VAGAS

Este edital visa ao preenchimento de até 3 (três) vagas na Incubadora.
2.1. CANDIDATOS ELEGÍVEIS

As propostas poderão ser apresentadas por alunos, ex-alunos, professores ou servidores públicos da UFF, desde que sejam pessoas jurídicas, podendo ter como objetivo o desenvolvimento de uma nova linha de produtos ou serviços.
3. PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
As propostas serão julgadas pelo Conselho Gestor da Incubadora com base nos seguintes critérios:
· Grau de inovação dos produtos ou serviços a serem ofertados, assim como o seu

            impacto modernizador na economia;
· Potencial de interação do empreendimento com as atividades de pesquisas desenvolvidas pela UFF, Institutos e Laboratórios de Pesquisa localizados nos campi da Universidade e com a Incubadora;
· Viabilidade técnica e conteúdo tecnológico;
· Viabilidade econômico/financeira do empreendimento;
· Capacidade gerencial e técnica dos proponentes;

3.2. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

As etapas do processo de seleção serão da seguinte forma:
•1ª Etapa: Inscrição.
A inscrição deverá ser feita até o dia 09 de maio de 2014, no horário de 10 às 17h, no prédio da Incubadora de Empresas da UFF, no endereço da Rua São Pedro, 24/8º Andar, Centro de Niterói – RJ.
Onde a empresa candidata deverá:

· Preencher ficha de inscrição;

· Anexar o Plano de Negócios;

Obs. O plano de negócios deverá seguir o modelo descrito no site.

· Anexar documentação exigida:
- cópia do documento de identidade e CPF de todos os sócios;

- cópia do contrato social;

- cópia do cartão do CNPJ e;

- comprovante de residência de todos os sócios

- currículo de cada sócio;
- cópia de comprovante de vínculo com a universidade; no caso de ex-aluno cópia do diploma.
A inscrição no programa implicará na total aceitação deste Edital;

•2ª Etapa: Entrevista com os Sócios e Empreendedores.
Serão agendadas entrevistas com as empresas proponentes e a coordenação da Incubadora, com a presença obrigatória do empreendedor individual ou sócios. O não comparecimento de um ou mais integrantes do grupo poderá eliminar a proposta.

Somente serão selecionados para entrevista os candidatos aprovados na 1ª etapa.
•3ª Etapa: Seleção Final
A Seleção Final será realizada pelo Conselho Gestor da Incubadora com base no Plano de Negócios apresentado, em pareceres da coordenação da Incubadora, nas entrevistas com os sócios, nas informações adquiridas com a apresentação da empresa realizada durante a Reunião da equipe da Incubadora e em outras informações julgadas pertinentes.
O Conselho Gestor considerará a opção de espaço a ser ocupado na sede da  Incubadora, no entanto, poderá aprovar candidatura para ocupar espaço diferente em função da avaliação do conjunto das propostas apresentadas.
5. DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS
Os resultados do processo de seleção serão divulgado por e-mail dirigido aos candidatos, até o dia 06 de junho de 2014.
6. CRONOGRAMA
	Eventos
	Prazos

	Lançamento do Edital
	02/04/14

	Inscrições
	02/04 a 09/05

	Entrevista com todos os sócios da empresa
	26/05 a 30/05

	Resposta Final do Processo de seleção
	06/06/14

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Os prazos deste Edital se encerram conforme os horários e as datas previstas.
8. CONDIÇÕES GERAIS
1 - Todas as informações recebidas dos candidatos serão tratadas como confidenciais;

2 – A critério do Conselho Gestor, poderão ser selecionados candidatos cuja admissão fique condicionada ao cumprimento de alguma exigência específica, ou ao surgimento de nova vaga;
3 – Em qualquer fase do Processo de Seleção, o Conselho Gestor poderá se fazer representar por parte de seus membros ou por representantes;
4 – Os candidatos selecionados deverão se instalar na sede Incubadora no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados da divulgação do resultado, prazo este que somente poderá ser prorrogado em casos especiais e a critério exclusivo da direção da Incubadora, sob pena de exclusão da relação de selecionados;
5 - O número de candidatos aprovados poderá ser inferior ou superior ao número de vagas disponíveis, a critério do Conselho Gestor da Incubadora;
6 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Gestor da Incubadora;
Dos Recursos
7 – As decisões do Conselho Gestor estão sujeitas aos recursos previstos na Lei 9784/99 que trata do processo administrativo no âmbito federal.
Niterói-RJ, 02 de abril de 2014.

Pro-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Agência de Inovação

Incubadora de Empresas

[image: image1.png]